REQUERIMENTO Nº 021/2012

Requeremos, na forma regimental e após ouvido o Plenário, sejam encaminhados
expedientes ao Senhor Antonio Carlos Nogueira, Superintendente Regional do DNIT, com
cópias aos Deputados Reinaldo Azambuja, Marcio Campo Monteiro e Marcio Fernandes,
requerendo que sejam tomadas as medidas necessárias para o conserto de parte do asfalto,
próxima a ponte sobre o Rio Nioaque, MS 060, sentido Nioaque – Guia-Lopes-da-Laguna.

JUSTIFICATIVA:

Ocorre que em virtude as fortes enxurradas e aumento do volume das águas do Rio Nioaque,
houve o desmoronamento de parte do asfalto, paralelo a rodovia, sendo que a referida área já
está demarcada como precaução. Tendo em vista que este desmoronamento vem
aumentando com as fortes chuvas do período, e a erosão está tomando cada vez uma
dimensão maior adentrando internamente a rodovia, podendo ocorrer novos desmoronamento
colocando em risco a vida de pedestres e o tráfego de veículos, necessitamos de medidas
urgentes no conserto da mesma.

Sala das Sessões em 15 de março de 2012.

VEREADOR JAIR RIBEIRO - PSDB